
Pag. 1Prov. n.  1771 del 14/08/2020

 Servizio sociale politiche educative formative e sport
 Ufficio servizi educativi, scuola, famiglia e tutela dei minori

Classificazione: H 01 - 20200000002

Arezzo, il 14/08/2020

Provvedimento n.  1771

OGGETTO  : Affidamento  in  appalto  della  gestione  dei  servizi  educativi  per
l'infanzia  aa.ss.  2020/2023  –  LOTTO  4  -  Ammissione  operatori
economici partecipanti alla procedura aperta.

Il Direttore

Richiamati:

➢ la Deliberazione di Giunta comunale n° 82 del 02/03/2020 avente ad oggetto: “Modalità di
gestione dei servizi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023” con la quale si è stabilito di confermare, per
gli aa.ss. 2020/2023, l'affidamento al privato della gestione dei servizi educativi per l'infanzia
(considerando che in tale arco temporale nelle sezioni di scuola dell'infanzia “Acropoli” previste
dall'affidamento avverrà la trasformazione in sezioni statali dell'Istituto Comprensivo Statale “A.
Cesalpino”)  oltre  che  il  progetto  di  supporto  ai/alle  bambini/e  diversamente  abili  inseriti  nei
servizi, come meglio individuati in premessa, dell'attuale organizzazione dei servizi;
➢ il  provvedimento  dirigenziale  n°  619 del  10/03/2020 avente ad oggetto:  “Affidamento  in
appalto della gestione dei servizi educativi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023. Nomina responsabile
unico del procedimento (RUP)” con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione relative all'espletamento della procedura aperta, di cui al presente atto;
➢ il provvedimento n° 1288 del 18/06/2020 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per
l'affidamento  in appalto della  gestione dei  servizi  educativi  aa.ss.  2020/2023” con il  quale  si
stabiliva:
-  di avviare,  con la  presente determinazione  a  contrattare,  le  procedure  per  l'affidamento  in
appalto  della  gestione  dei  seguenti  servizi  educativi  per  gli  aa.ss.  2020/2023,  suddividendo
l'affidamento nei seguenti lotti funzionali ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n° 51/2016:

LOTTO N. 1  - C.I.G.  82085738B9

n. 8 servizi di asilo nido comprensivi delle attività di sostegno alla disabilità e delle attività di
cura, igiene, pulizia e riordino degli ambienti e arredi nelle strutture, fornitura del materiale di
pulizia e dei pannolini per il cambio dei bambini della fascia 0-3 anni;

Sedi di svolgimento

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1771 del 14/08/2020

Asilo nido Aziendale Via Padre Caprara – 52100 Arezzo
Asilo nido Modesta Rossi Via A. dal Borro 3 – 52100 Arezzo
Asilo nido Il Bagnoro Loc. Bagnoro – 52100 Arezzo
Asilo nido Indicatore Loc. Indicatore – 52100 Arezzo
Asilo nido Villa Sitorni Loc. Sitorni – 52100 Arezzo
Asilo nido Il Matto Loc. Il Matto Olmo  - 52100 Arezzo
Asilo nido Il Bastione Via P.L. Da Palestrina – 52100 Arezzo
Asilo Nido Cucciolo Via Viani 4 – 52100 Arezzo

LOTTO N. 2 – C.I.G.  8208689873

n° 2 strutture  di scuola dell’infanzia (per complessive n° 6 sezioni di cui n° 4 sezioni della scuola
comunale dell’infanzia Pallanca e n° 2 sezioni della scuola comunale dell’infanzia “Acropoli”),
attività di sostegno alla sezioni con bambini con disabilità,  attività di cura, igiene e pulizia e
riordino degli ambienti e arredi nelle strutture per bambini della fascia 3-6 anni.
E’ in atto il passaggio graduale allo Stato della scuola dell’infanzia “Acropoli”; pertanto, sono
affidate:
a.s. 2020/2021  n° 2 sezioni
a.s. 2021/2022  n° 1 sezione
a.s. 2022/2023   nessuna sezione

Sedi di svolgimento:

Scuola dell’infanzia Acropoli Via Beato Angelico, 1 – 52100 Arezzo
Scuola dell’infanzia Pallanca Largo 2 Giugno – 52100 Arezzo

LOTTO N. 3 – C.I.G.  8208717F8C

Attività  di  supporto  alla  gestione  dei  servizi  educativi  nei  seguenti  servizi  comunali  per
l’infanzia:

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia – 52100 Arezzo
Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo
Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini – San Leo - Arezzo
Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo

LOTTO N. 4 – C.I.G.  8208742431

Attività di supporto alle sezioni in presenza di bambini/e diversamente abili nei seguenti servizi
comunali per l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente abile:

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo
Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo
Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini, 37 – San Leo - Arezzo
Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1771 del 14/08/2020

Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo
Asilo nido comunale “Peter Pan” Via Bellini, 35 – Zona San Leo - Arezzo
Asilo nido comunale “Masaccio” Via Masaccio, 6 – Arezzo 

➢ il provvedimento n° 1369 del 30/06/2020 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per
l'affidamento in appalto della gestione dei servizi educativi aa.ss. 2020/2023. Rettifica importi a
base d'asta Lotto 2 e Lotto 4”;

Atteso che alle ore 13,00 del giorno 23/07/2020 è scaduto il termine per la presentazione delle
offerte  da  parte  degli  operatori  economici  nell'ambito  della  procedura  aperta  attivata  con  il
suddetto provvedimento n° 1.288/2020 e che entro tale termine – relativamente al lotto 4 – sono
pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

LOTTO N. 4 – C.I.G.  8208742431

➢ costituendo R.T.I. tra PROGETTO 5 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – legale
rappresentante. Melania Rita Faggionato - con sede ad Arezzo (AR), P.zza Andromeda 20/A -
C.F./P.I. 01155650516 (mandataria)/CONSORZIO SOCIALE COMARS – con sede a Monte
San Savino (AR) via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12 - C.F./P.I. 01439050517 (mandante)

➢ INSIEME  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS –  legale  rappresentante:
Alessia Monzillo - con sede in Atena Lucana (SA), Limitone 10 – C.F./P.I. 04983470651

Richiamati i seguenti provvedimenti:

➢ n°  1.620  del  24/07/2020  avente  ad  oggetto:  “Affidamento  in  appalto  della  gestione  dei
servizi educativi aa.ss. 2020/2023. Nomina commissione giudicatrice”;

➢ n° 1.640 del 28/07/2020 avente ad oggetto: “Riapertura dei termini relativi alla procedura
aperta  per  l'affidamento  della  gestione  dei  servizi  comunali  per  l'infanzia  0-6,  di  supporto  ai
servizi educativi ed alla disabilità suddivisa in n.4 lotti”;

➢ n° 1.681 del 03/08/2020 avente ad oggetto: “Riapertura dei termini relativi alla procedura
aperta  per  l'affidamento  della  gestione  dei  servizi  comunali  per  l'infanzia  0-6,  di  supporto  ai
servizi educativi ed alla disabilità suddivisa in n.4 lotti. Nuove determinazioni”;

➢ n° 1.727 del 10/08/2020 avente ad oggetto: “Affidamento in appalto della gestione dei servi-
zi educativi aa.ss. 2020/2023. Sostituzione membri commissione giudicatrice”;

Richiamato il provvedimento n° 1.751 del 12/08/2020 avente ad oggetto: “Affidamento in appal-
to della gestione dei servizi educativi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023 – LOTTO 1, LOTTO 2,
LOTTO 3 - Ammissione operatori economici partecipanti alla procedura aperta” con il quale si
stabiliva di:

➢ di approvare il verbale n° 1 della seduta pubblica del 24/07/2020 e n° 2 della seduta pubblica
del  10/08/2020  relativi  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  in  appalto  della  gestione  dei
servizi  educativi  per  l'infanzia  aa.ss.  2020/2023  attivata  con  provvedimento  dirigenziale  n°
1.288/2020 e successivo provvedimento n° 1.369 del 30/06/2020, ai fini della verifica da parte
della scrivente, in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP), circa il possesso dei

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1771 del 14/08/2020

requisiti formali per essere ammessi a partecipare alla procedura medesima  e di approvazione
della documentazione amministrativa relativamente ai seguenti lotti:

LOTTO N. 1  - C.I.G.  82085738B9

LOTTO N. 2 – C.I.G.  8208689873

LOTTO N. 3 – C.I.G.  8208717F8C

➢ di procedere alle ammissione degli operatori economici partecipanti alla procedura, di cui al
presente atto, relativamente ai suddetti Lotto 1 – Lotto 2 – Lotto 3;

Atteso che con il suddetto provvedimento n° 1.751 del 12/08/2020 si dava atto che l'istruttoria in
merito ai chiarimenti  richiesti  per il Lotto 4 era ancora in corso di definizione e, pertanto,  si
stabiliva di rinviare a successivo atto, l'ammissione/esclusione dei concorrenti per tale Lotto;

Dato atto che dall'istruttoria e dalla lettura di tutta la documentazione pervenuta ed acquisita, è
emersa la presenza delle condizioni di ammissione alla procedura aperta, di cui al presente atto,
da parte di tutti gli operatori economici partecipanti al Lotto 4;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa  n° 41 del 20/05/2019;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa  e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di  integrare  il  dispositivo  del  provvedimento  n°  1751  del  12/08/2020  relativamente  alla
approvazione dei verbali di gara n° 1 della seduta pubblica del 24/07/2020 e n° 2 della seduta
pubblica del  10/08/2020, redatti  dall'ufficio di competenza ed acquisiti  agli  atti  di  ufficio,  in
merito  alle operazioni  del RUP finalizzate  alla  verifica del possesso dei requisiti  formali  per
essere ammessi a partecipare alla procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi
educativi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023 e di approvazione della documentazione amministrativa
presentata da parte dei seguenti soggetti:

LOTTO N. 4 – C.I.G.  8208742431

- costituendo R.T.I. tra PROGETTO 5 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – legale rap-
presentante.  Melania  Rita  Faggionato  -  con sede  ad  Arezzo  (AR),  P.zza  Andromeda  20/A -
C.F./P.I. 01155650516 (mandataria)/CONSORZIO SOCIALE COMARS – con sede a Monte
San Savino (AR) via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12 - C.F./P.I. 01439050517 (mandante)

- INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – legale rappresentante: Alessia
Monzillo - con sede in Atena Lucana (SA), Limitone 10 – C.F./P.I. 04983470651

➢ di  ammettere, alla luce della verifica della documentazione amministrativa presentata dai
suddetti  operatori  economici  ed acquisita  d'ufficio,  alla procedura  aperta  per  l'affidamento  in
appalto della  gestione dei servizi  educativi  per l'infanzia  aa.ss.  2020/2023 –  LOTTO N. 4 –
C.I.G.  8208742431- attivata con provvedimento dirigenziale n° 1.288 del 18/06/2020, essendo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1771 del 14/08/2020

risultati  in  possesso  dei  requisiti  formali  previsti  dalla  documentazione  di  gara,  i  seguenti
operatori economici:

➢ costituendo R.T.I. tra PROGETTO 5 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – legale
rappresentante. Melania Rita Faggionato - con sede ad Arezzo (AR), P.zza Andromeda 20/A -
C.F./P.I. 01155650516 (mandataria)/CONSORZIO SOCIALE COMARS – con sede a Monte
San Savino (AR) via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12 - C.F./P.I. 01439050517 (mandante)

➢ INSIEME  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS –  legale  rappresentante:
Alessia Monzillo - con sede in Atena Lucana (SA), Limitone 10 – C.F./P.I. 04983470651

➢ di  sottoporre  la  valutazione  delle  offerte  presentate  dai  sopracitati  operatori  economici
nell'ambito  della  procedura  aperta,  di  cui  al  presente  atto,  alla  Commissione  tecnica,
appositamente nominata con i provvedimenti n° 1.620 del 24/07/2020 e n° 1.727 del 10/08/2020,
in conformità a quanto previsto dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio Servizi educativi, scuola
famiglia e tutela dei minori

                                                                 Dr.ssa Mara Pepi

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010  ed in conformità con l'art. 204 del
D.L gs n.50/2016 e s.m.i..

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti
uffici comunali:

- Ufficio Emittente

- Segreteria Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


